关于株洲时代新材料科技股份
有限公司兆瓦级风电叶片项目竣工
环保验收意见的函
株洲时代新材料科技股份有限公司：

你公司《关于兆瓦级风电叶片项目（1 区）环保验收的请示》（时代新材综[2015]121号）及相关资料收悉。经研究，现函复如下：
一、株洲时代新材料科技股份有限公司兆瓦级风电叶片项目于2009 年6月由原湖南省环保局以湘环评[2009]130 号予以批复，并于2015年5月由湖南省环保厅以湘环评函[2015]46号文同意项目内容变更。
二、株洲时代新材料科技股份有限公司兆瓦级风电叶片
项目位于株洲市栗雨工业园区内 45号、58号地块，分别建设生产一区、生产二区，实际建成45号地块生产一区，58号地块生产二区没有建设，本次验收只针对生产一区项目，生产二区项目不再建设，如需建设，须重新办理环评审批。生产一区生产能力为年产300套兆瓦级风电叶片，主要建设内容包括叶片厂房、露天叶片堆放场、产品试验区、危险品库、2台10吨燃气锅炉等，环保设施主要包括负压集中除尘系统等。工程总投资27461.58万元，环保投资199万。2010年11 月开工建设，2015 年1 月试生产。
三、湖南省环境监测中心站编制的《关于株洲时代新材
料科技股份有限公司兆瓦级风电叶片项目（1区）竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监〔2015〕35号）表明：
1、废气：

（1）无组织废气：验收监测期间，厂界和敏感点无组织监控点位中二甲苯、颗粒物浓度符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2 中标准限值要求。

（2）有组织废气：验收监测期间，锅炉外排废气中二氧化硫、氮氧化物、颗粒物浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》表2 中燃气锅炉标准限值；漆房外排废气中苯、甲苯、二甲苯、颗粒物浓度均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2 中标准限值。
2、废水：验收监测期间，1 区废水排口和老厂区废水总排口外排废水中pH范围值，总磷、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、悬浮物、挥发酚、和阴离子表面活性剂浓度日均值均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的表4 三级标准限值要求。
3、噪声：验收监测期间，厂界南面、东面监测点噪声昼、夜间监测值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值；厂界北面、西面监测点噪声昼、夜间监测值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值；敏感点噪声昼、夜间监测值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准限值要求。
4、固废：项目产生废玻璃纤维、废活性炭、含油漆塑料薄膜，废漆、固化剂、稀释剂、树脂桶属危险废物，均交由湖南衡兴环保科技开发有限公司处置。生活垃圾由环卫部门定期清运。

三、株洲时代新材料科技股份有限公司兆瓦级风电叶片项目环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，污染物排放达到相应国家标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。
四、项目正式投入运行后，应进一步加强环境保护设施运行日常管理，确保各类污染物稳定达标排放。

五、株洲市环境保护局负责项目的日常监管。
湖南省环境保护厅

2015年9月21日
抄送：株洲市环保局、湖南省环境监测中心站